
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Rodziny i Polityki Społecznej

Data posiedzenia: 13 maja 2008 r.

Nr posiedzenia: 18

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jan Rulewski  – zastępca przewodniczącego komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Nowe zasady prowadzenia polityki społecznej.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Rodziny i Polityki Społecznej,
− marszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz

− zaproszeni goście:

− Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej:
− podsekretarz stanu Agnieszka Chłoń-Domińczak,;
− dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,

Sylwia Boratyńska
− radca ministra w Depatamencie Integracji i Pomocy Społecznej,

Zuzanna Grabusińska,

− Sejm RP:
− zastępca przewodniczącego Komisji Polityki Społecznej i Rodziny

Magdalena Kochan,
− zastępca przewodniczącego Komisji Polityki Społecznej i Rodziny

Anna Bańkowska,

− Krajowa Sieć Tematyczna – „Aktywne wsparcie integracji społecznej
i zawodowej w Polsce”, Stowarzyszenie Romów w Polsce:
− przewodniczący Tadeusz Czekaj,

− Fundacja Niemiecko-Polska „Nadzieja”:
− członek Zarządu Maciej Adamski,

− Wyższa Szkoła Administracji Publicznej w Szczecinie
− rektor Włodzimierz Puzyna,
− pracownik naukowy, były senator (2001-2005) Zbigniew Zychowicz,

− Pomorsko-Kujawskie Zrzeszenie Samopomocy Obywatelskiej SAMPO:
− kierownik projektu Magdalena Bogucka,

− Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego:
− kierownik projektu Małgorzata Dźwierzyńska,

− Fundacja Wspomagania Wsi:
− członek Zespołu Anna Kosidło,

− Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie:
− dyrektor Andrzej Przewoda,

− Stowarzyszenie Romów w Polsce:
− kierownik ds. organizacji Joanna Talewicz-Kwiatkowska,
− doradca Andrzej Potocki,
− prezes zarządu "Uzdrowiska Lądek – Długopole SA" dr Edward

Wąsiewicz,

− Instytut Pracy i Spraw Socjalnych:
− dr Piotr Broda-Wysocki,
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− Ośrodek Wspierania Rodziny w Korytowie:
− dyrektor ks. Sławomir Kokorzycki

− Starosta Szczecinecki Krzysztof Lis

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Posiedzenie komisji, mające charakter seminaryjny, otworzyli zastępca przewodniczącego komisji
senator Jan Rulewski oraz marszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz. Senator Jan Rulewski
przypomniał, że posiedzenie zostało przygotowane we współpracy z Partnerstwem na rzecz rozwoju
„Praca w Posagu” Inicjatywa Wspólnotowa EQUAL*.
Celem seminarium było przedstawienie doświadczeń i dorobku projektów zrealizowanych w ramach
Krajowej Sieci Tematycznej „Aktywne wsparcie integracji społecznej i zawodowej w Polsce w latach
2005-2008”.
Marszałek Senatu Bogdan Borusewicz podkreślił, że seminarium jest przykładem otwartości Senatu na
współpracę z organizacjami pozarządowymi, której celem jest rozwiązywanie ważnych problemów
społecznych w Polsce.
Podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Agnieszka Chłoń-Domińczak,
omówiła współczesne wyzwania polityki społecznej w Polsce. Do najważniejszych zaliczyła:
przeciwdziałanie bierności społecznej, ubóstwu dzieci i wykluczeniu społecznemu, a także
procesy demograficzne związane ze starzeniem się społeczeństwa. Poważnym wyzwaniem jest
także poziom kwalifikacji służb społecznych, ich rozwój, a w konsekwencji dostęp obywateli do
wysokiej jakości usług świadczonych przez służby publiczne. Podkreśliła, że polityka społeczna
powinna w znacznie większym stopniu, niż obecnie, zachęcać obywateli - adresatów programów
pomocowych - do aktywności. Polityka realizowana w oparciu o zasadę pomocniczości powinna
głównie wspierać procesy intergracji społecznej, dostosowując pomoc do indywidualnych potrzeb
obywateli. W nowej polityce społecznej rządu, określanej polityką solidarności pokoleń wskazuje się
na potrzebę jednoczesnego działania na rzecz trzech grup społecznych: pokolenia pracujących, dzieci i
młodzieży oraz osób starszych.
Kierownicy siedmiu projektów zrealizowanych w ramach Krajowej Sieci Tematycznej IW EQUAL
przedstawili ich przebieg i efekty. Głównym celem projektów było wypracowanie nowego modelu
zwalczania i zapobiegania skutkom wykluczenia społecznego w społecznościach lokalnych na wsi.
Rektor Wyższej Szkoły Administracji Publicznej w Szczecinie Włodzimierz Puzyna przedstawił
wnioski systemowe wypływające z doświadczeń przedstawionych projektów w odniesieniu do polityki
społecznej, zwracając uwagę na podstawy aksjologiczne zastosowanych rozwiązań, odwołujące się do
idei społeczeństwa obywatelskiego i wykorzystujące instrumenty ekonomii społecznej.
Zdaniem W. Puzyny polityka społeczna powinna być uznawana za integralny element polityki
rozwoju, a koszty racjonalnej polityki społecznej nie powinny być traktowane jako budżetowy balast
dla finansów publicznych, lecz zaliczane do inwestycji rozwojowych.
Posiedzenie zamknął senator Jan Rulewski.

* Inicjatywa Wspólnotowa EQUAL to część strategii Unii Europejskiej na rzecz tworzenia miejsc
pracy, finansowana przez Europejski Fundusz Społeczny. Głównym celem Inicjatywy jest m.in.
ułatwianie wchodzenia i powrotu na otwarty rynek pracy osobom mającym trudności z integracją
lub reintegracją zarówno zawodową, jak i społeczną. Wskaźnikami skuteczności programu
EQUAL nie jest liczba jego uczestników-beneficjentów, ale przede wszystkim jakość
zastosowanych modeli i metod w realizowanych projektach lokalnych, które zostaną
wprowadzone do powszechnego zastosowania w polityce i praktyce krajowej.

Konkluzja: Wykorzystanie wniosków z realizacji programu w dalszych pracach legislacyjnych komisji, zwłaszcza
dotyczących ustawowego uregulowania zasad prowadzenia polityki społecznej państwa.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.


